

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE MAIRIPORA							CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA								
BALANCO ORCAMENTARIO								
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2009 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL								
RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)								R\$ 1,00
RECEITAS	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)		
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	99.922.800,00	100.287.989,10	15.993.378,40	15,94	36.690.154,27	36,58	63.597.834,83	
RECEITAS CORRENTES								
receita tributaria								
impostos	22.230.000,00	22.230.000,00	3.317.355,14	14,92	10.023.391,34	45,08	12.206.608,66	
taxas	2.902.000,00	2.902.000,00	569.682,78	19,63	1.371.135,15	47,24	1.530.864,85	
contribuicao de melhoria	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	
receita de contribuicoes								
contribuicoes sociais	1.890.800,00	1.918.742,89	403.330,00	21,02	774.971,53	40,38	1.143.771,36	
contribuicoes economicas	1.663.000,00	1.663.000,00	284.867,18	17,12	577.511,85	34,72	1.085.488,15	
receita patrimonial								
receitas imobiliarias	12.000,00	15.650,00	3.264,00	20,85	5.852,00	37,39	9.798,00	
receitas de valores mobiliarios	3.156.000,00	3.217.003,35	645.741,44	20,07	1.023.682,85	31,82	2.193.320,50	
receita de servicos								
receita de servicos	13.000,00	13.000,00	1.539,61	11,84	3.284,01	25,26	9.715,99	
transferencias correntes								
transferencias intergovernamentais	60.397.000,00	60.418.560,40	9.220.878,55	15,26	20.093.163,95	33,25	40.325.396,45	
transferencias de instituicoes privadas	10.000,00	10.000,00	520,00	5,20	1.230,00	12,30	8.770,00	
transferencias de pessoas	14.000,00	18.633,34	2.434,22	13,06	4.892,87	26,25	13.740,47	
transferencias de convenios	284.000,00	284.000,00	51.757,50	18,22	65.660,79	23,11	218.339,21	
outras receitas correntes								
multas e juros de mora	1.724.000,00	1.731.087,21	266.185,71	15,37	511.972,93	29,57	1.219.114,28	
indenizacoes e restituicoes	51.000,00	65.201,74	12.800,33	19,63	26.858,72	41,19	38.343,02	
receita da divida ativa	3.000.000,00	3.000.000,00	477.872,80	15,92	903.039,72	30,10	2.096.960,28	
receitas correntes diversas	1.566.000,00	1.567.000,00	301.160,64	19,21	532.041,35	33,95	1.034.958,65	
RECEITAS DE CAPITAL								
transferencias de capital								
transferencias intergovernamentais	1.000.000,00	1.000.000,00	425.818,90	42,58	547.355,04	54,73	452.644,96	
transferencias de convenios	0,00	224.110,17	8.169,60	3,64	224.110,17	100,00	0,00	
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	5.748.400,00	5.748.400,00	991.933,03	17,25	1.915.440,86	33,32	3.832.959,14	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	105.671.200,00	106.036.389,10	16.985.311,43	16,01	38.605.595,13	36,40	67.430.793,97	
OPERACOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operacoes de Credito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	105.671.200,00	106.036.389,10	16.985.311,43	16,01	38.605.595,13	36,40	67.430.793,97	
DEFICIT (VI)					0,00			
TOTAL (VII) = (V + VI)	105.671.200,00	106.036.389,10	16.985.311,43	16,01	38.605.595,13	36,40	67.430.793,97	
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES					1.503.597,80			

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE MAIRIPORA										CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA											
BALANCO ORCAMENTARIO											
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2009 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL											
RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)										R\$ 1,00	
DESPESAS	Dotacao Inicial (d)	Creditos Adicionais (e)	Dotacao Atualizada (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS			% ((g+h) / f)	SALDO A LIQUIDAR (f-(g+h))	
				No Bimestre	Ate o Bimestre	DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (h)			
						No Bimestre	Ate o Bimestre (g)				
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	100.047.800,00	1.981.097,80	102.028.897,80	8.110.654,86	65.361.105,48	14.482.842,82	26.757.304,59	0,00	26,22	75.271.593,21	
DESPESAS CORRENTES											
pessoal e encargos sociais	42.439.900,00	261.197,80	42.701.097,80	732.736,45	38.674.541,12	7.610.630,26	14.317.022,65	0,00	33,52	28.384.075,15	
outras despesas correntes	44.107.010,00	1.341.976,00	45.448.986,00	7.045.391,21	25.743.065,74	6.742.502,97	11.741.388,63	0,00	25,83	33.707.597,37	
DESPESAS DE CAPITAL											
investimentos	8.214.300,00	377.924,00	8.592.224,00	332.527,20	889.700,97	124.502,27	661.888,34	0,00	7,70	7.930.335,66	
inversoes financeiras	280.000,00	0,00	280.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	280.000,00	
amortizacao / refinanciamento da divida	60.000,00	0,00	60.000,00	0,00	53.797,65	5.207,32	37.004,97	0,00	61,67	22.995,03	
RESERVA DE CONTINGENCIA											
reserva de contingencia	1.015.900,00	0,00	1.015.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.015.900,00	
RESERVA DO RPPS											
reserva do rpps	3.930.690,00	0,00	3.930.690,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.930.690,00	
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	5.623.400,00	25.500,00	5.648.900,00	308.567,30	4.541.026,64	1.003.077,77	1.959.111,18	0,00	34,68	3.689.788,82	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	105.671.200,00	2.006.597,80	107.677.797,80	8.419.222,16	69.902.132,12	15.485.920,59	28.716.415,77	0,00	26,66	78.961.382,03	
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
divida mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
outras dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
divida mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
outras dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X + XI)	105.671.200,00	2.006.597,80	107.677.797,80	8.419.222,16	69.902.132,12	15.485.920,59	28.716.415,77		26,66	78.961.382,03	
SUPERAVIT (XIII)							9.889.179,36				
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	105.671.200,00	2.006.597,80	107.677.797,80	8.419.222,16	69.902.132,12	15.485.920,59	38.605.595,13		35,85	69.072.202,67	

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE MAIRIPORA							CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA								
BALANCO ORCAMENTARIO								
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2009 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL								
RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)								R\$ 1,00
RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)		
RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS								
receita de contribuicoes (i-o)								
contribuicoes sociais (i-o)	5.378.400,00	5.378.400,00	927.297,56	17,24	1.788.158,05	33,24	3.590.241,95	
outras receitas correntes (i-o)								
multas e juros de mora (i-o)	370.000,00	370.000,00	64.635,47	17,46	127.282,81	34,40	242.717,19	
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	5.748.400,00	5.748.400,00	991.933,03	17,25	1.915.440,86	33,32	3.832.959,14	

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	Dotacao Inicial (d)	Creditos Adicionais (e)	Dotacao Atualizada (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS			%	SALDO A LIQUIDAR
				No Bimestre	Ate o Bimestre	DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (h)		
						No Bimestre	Ate o Bimestre (g)			
									((g+h) / f)	(f - (g+h))
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	3.993.400,00	25.500,00	4.018.900,00	34.653,95	3.995.188,07	729.164,42	1.413.272,61	0,00	35,16	2.605.627,39
juros e encargos da divida	370.000,00	0,00	370.000,00	64.635,47	127.282,81	64.635,47	127.282,81	0,00	34,40	242.717,19
DESPESAS DE CAPITAL										
amortizacao / refinanciamento da divida	1.260.000,00	0,00	1.260.000,00	209.277,88	418.555,76	209.277,88	418.555,76	0,00	33,21	841.444,24
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	5.623.400,00	25.500,00	5.648.900,00	308.567,30	4.541.026,64	1.003.077,77	1.959.111,18	0,00	34,68	3.689.788,82

FONTE:

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.